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ABSTRAKT

České granáty jsou již mnoho let využívány jako oblíbený šperkový kámen. Zájem o ně neutuchá, ale
jejich zásoby na tradičních nalezištích se začínají zmenšovat. Je tedy zájem pokusit se najít
alternativní zdroj granátové suroviny. Jako potenciální zdroj je zvažováno ložisko Šavaryn Caram
v Mongolsku. Pomocí elektronového mikroanalyzátoru, LA-ICP-MS, ICP-OES, Mössbauerovy
spektroskopie a rentgenové difrakční analýzy byly studovány vzorky pyropů z osmi českých lokalit ze
dvou oblastí: Českého středohoří a Podkrkonoší a z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. Na základě
získaných výsledků se ukazuje, že granáty z ložiska Šavaryn Caram se natolik liší od českých granátů,
že je ve šperkařské praxi nebude možné použít jako plnohodnotnou náhražku.

Na základě existujících a naměřených dat lze český granát definovat jako granát červené barvy
s indexem lomu 1,747 (+/- 0,001) s dominantní pyropovou složku a průměrným složením
Py78Alm17Gr5 a obsahem Cr2O3 nad 1 hm. %.

Získaná chemická data byla také zhodnocena z hlediska dvou klasifikačních schémat využívaných při
určení zdrojových materiálů a případně v diamantové prospekci (Schulze 2003 a Grütter 2004). Po
zařazení do klasifikací lze konstatovat, že české granáty v Českém středohoří i v Podkrkonoší
pocházejí z lherzolitů a nelze očekávat, že by byly doprovázeny diamanty. Granáty z lokality Šavaryn
Caram v Mongolsku podle stejných klasifikací pocházejí z eklogitů a na rozdíl od českých granátů
mohou být doprovázeny diamanty.

Klíčová slova: pyrop, granát, České středohoří, Podkrkonoší, EPMA, LA-ICP-MS, ICP-OES,
prášková rentgenová analýza, Rietveldovo zpřesnění, Mössbauerova spektroskopie.

SUMMARY

Bohemian garnets have been known as a jewellery stone for many centuries. There is still a lot of
interest in them, however, the reserves in traditional locations are getting smaller. That is why search
for alternative source of similar garnets in gem quality started. Shavaryn Tsaram deposit in Mongolia
is considered as one of the potential sources.

Pyrope samples from eight Bohemian localities of two areas (České středohoří [The Central Bohemian
Uplands] and Podkrkonoší [The Giant Mountains]) and from Shavaryn Tsaram deposit in Mongolia
were analysed using electron microprobe, LA-ICP-MS, ICP-OES, Mössbauer spectroscopy and x-ray
powder diffraction. The data were compared with the conclusion that the Mongolian garnets from
Shavaryn Tsaram deposit are so different from the Bohemian ones that it will not be possible to use
them as a gem material of similar qualities.

Bohemian garnet can be characterised as a red garnet with refraction index 1.747 (+/- 0.001) with
dominant pyrope component of the average composition Py78Alm17Gr5 and Cr2O3 content above 1
wt.%.

The data were also evaluated from two classification schemes point of view. The schemes by Schulze
(2003) and Grütter (2004) are used in determining source materials and in diamond prospection.
According to them source rocks of Bohemian garnets from both areas correspond to lherzolite and
supposedly will not be accompanied by diamonds. On the other hand, Mongolian garnets from
Shavaryn Tsaram deposit are derived from eclogites and can be accompanied by diamonds.

Key words: pyrope, garnet, České středohoří (The Central Bohemian Uplands), Podkrkonoší (The
Giant Mountains), Shavaryn Tsaram, Mongolia, EPMA, LA-ICP-MS, ICP-OES, x-ray powder
diffraction analysis, Rietveld refinement, Mössbauer spectroscopy.
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1. ÚVOD

Diplomová práce na téma Krystalochemie granátů pyralspitové skupiny se věnuje komplexnímu
studiu granátů, jejichž chemismus spadá mezi koncové členy řady pyrop-almandin. Analyzovány byly
vzorky granátů z vybraných klasických českých nalezišť v Českém Středohoří a v Podkrkonoší a
z ložiska Šavaryn Caram v Mongolsku.

Cílem práce je stanovit chemické složení granátů a upřesnit jejich strukturu pomocí rentgenové
difrakce. Porovnáním fyzikálních, chemických a strukturních vlastností českých a mongolských
granátů bude zvážena otázka, jestli lze mongolské granáty použít jako šperkový kámen, který by se
svými vlastnostmi blížil známým českým granátům.

Pojem „český granát“ ovšem není přesně definován. Je tedy otázkou, jaké granáty mezi ně vlastně
patří. Jsou to granáty z území Čech? Jsou to granáty s chemickým složením blízkým granátům z Čech
tradičně nazývaným „český granát“? Nebo se jedná o granát podobných fyzikálních vlastností, jako je
zejména barva? Jde snad o jakýkoli granát zpracovaný na území České republiky? Dalším z cílů této
práce proto bude pokusit se o definici tohoto termínu.

Granáty se vyskytují v celé řadě geologických prostředí, v horninách plášťových i korových,
metamorfovaných, magmatických a následně pochopitelně v sedimentárních rozsypech, z nichž jsou
nejčastěji těženy. Různorodost původu se samozřejmě odráží ve složení granátů, dle něhož lze jejich
původ stopovat, pokud se vyskytují v rozsypech či sedimentárních horninách odděleně od svých
mateřských hornin. Určováním zdrojové horniny takových granátů se zabývali např. Schulze (2003) a
Grütter (2004). Jejich klasifikační schémata jsou využívána při diamantové prospekci. Na základě
těchto klasifikací bude diskutována otázka původu v této práci studovaných granátů, stanovení jejich
zdrojové horniny a také potenciální diamantonosnost zdrojových hornin.

Obr. 1. Granát z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. Foto R. Hanus.
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2. PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ

2.1 Krystalová chemie granátů

Granáty patří mezi nesosilikáty, tedy silikáty s izolovanými tetraedry. Obecný vzorec granátů je
[8]X2+

3
[6]Y3+

2(
[4]ZO4)3. Pozice X má trojúhelníkově dodekaedrickou koordinaci, Y oktaedrickou a

Z tetraedrickou. Struktura se skládá ze střídajících se tetraedrů ZO4 a oktaedrů YO6, které sdílejí rohy
a tvoří souvislou trojdimenzionální síť (viz obr. 2). Tetraedry ZO4 (SiO4) nesdílí navzájem žádné rohy
a tato skutečnost tak řadí strukturu granátů mezi nesosilikáty. Oktaedry YO6 také spolu nesdílí
vzájemně své rohy ani hrany na rozdíl od mnoha jiných silikátů. Ke sdílení hran naopak dochází u
dodekaedrů XO8.

Obr. 2. Struktura granátu. Černá kolečka – Si, bílá kolečka – O, šedá kolečka – kation (Burzo 2004).

Jedná se o minerály krystalující v kubické prostorové grupě Ia3d. Mohou se však vyskytnout i granáty
s nižší symetrií: tetragonální (henritermierit, majorit), rombické (člen izomorfní řady grosulár-andradit
o složení Gr80 An20) či dokonce triklinické (Gr68 An32) (Burzo 2004).

Typickými krystalovými tvary, které na krystalech granátů nacházíme, jsou dvanáctistěn
kosočtverečný, tedy rombododekaedr {110} a čtyřiadvacetistěn deltoidový, nebo-li tetragontrioktaedr
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{211}. Časté jsou také spojky těchto tvarů (viz obr. 3). Rombododekaedr je navíc u granátů natolik
častým tvarem, že je běžně nazýván jako „granátotvar“. Mimo dvou zmíněných krystalových tvarů se
vyskytují, byť vzácněji, ještě hexaoktaedr {321}, oktaedr {111}, hexaedr {100}, trigontrioktaedr
{221}, {331} a {332}, tetragontrioktaedr {511}, {722}, {744} a další, hexaoktaedr {432}, {431},
{541}, {853} a další. Často se vyskytují rovněž srůsty a komplikované prorostlice podle {210}.
Plochy rombododekaedru bývají někdy rýhovány, a to zvláště v případě srostlic (Hanus in press).
Proměnlivost habitu může odrážet chemické složení granátu (viz obr. 4).

Obr. 3. Typické krystalové tvary granátu, d {110}, n {211}, s {321} (podle Niggliho 1927; Slavíka, Nováka a

Kokty 1972).

Obr. 4. Proměnlivost habitu granátu v závislosti na zastoupení kationtů (Deer et al. 1997).
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V jednotlivých strukturních polohách v krystalové struktuře granátů může docházet k četným

[…]

eklogity (viz obr. 34). Dosud však na lokalitě, pokud je známo, žádné diamanty nalezeny nebyly.

Obr. 34. Granáty ze Šavaryn Caram v Mongolsku. Pozice v grafu poměrů Mg/(Mg+Ca+Fe) a Ca/(Mg+Ca+Fe)

pro detailní rozdělení eklogitických granátů podle Schulzeho klasifikace. Symboly Ca, Fe a Mg představují

hmotnostní procenta oxidů jim odpovídajících prvků (podle Schulzeho 2003).

Hodnota obsahu sodíku ve výši 0,16 % řadí vzorky do skupiny 1, tedy mezi eklogitové granáty
s vysokým obsahem sodíku patřící mezi potenciálně diamantonosné (Schulze 2003).
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Podle Grütterovy klasifikace (Grütter 2004) sice spadají analyzované granáty z ložiska Šavaryn Caram
v Mongolsku do pole G4, tedy do pole granátů pyroxenitových, nicméně poměrně blízko hranice pole
G3 (eklogitové granáty) (viz obr. 35). Tato dvě pole nahrazují dřívější kategorii „Eklogity skupiny 1“
MacGregorem a Carterem (1970) původně nazývanou „hrubozrnné eklogity“ (MacGregor a Carter
1970). Pole G3 reprezentuje granáty, které bývají v asociaci s diamanty (Grütter 2004).

Obr. 35. Granáty ze Šavaryn Caram v Mongolsku. Pozice v grafu podle Grüttera. Jednotky na osách jsou

v hmotnostních procentech (podle Grüttera 2004).

Trend obsahů REE ve vzorcích normalizovaný na CI chondrity vykazuje ochuzení o LREE, narůstající
obsah MREE a výrazně nabohacené HREE (viz obr. 25), což potvrzuje příslušnost ke granátům
eklogitového původu (cf např. se Stachelem et al. 2004).
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6. ZÁVĚR

Hlavními cíli této práce bylo analyzovat pyropy z ložiska Šavaryn Caram v Mongolsku a zvážit
možnost jejich využití jako šperkového kamene, analyzovat pyropy z lokalit Českého středohoří a
Podkrkonoší již využívaných jako šperkařský kámen a na základě získaných dat se pokusit o definici
pojmu „český granát“ a dále zhodnotit potenciální diamantonosnost zdrojových hornin pyropů
z uvedených lokalit.

Byly provedeny chemické analýzy (s využitím elektronového mikroanalyzátoru, Mössbauerovy
spektroskopie, LA-ICP-MS, ICP-EOS) granátů z osmi českých lokalit dvou zmiňovaných oblastí:
Českého středohoří a Podkrkonoší a z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. U vzorků z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku bylo také provedeno zpřesnění struktury Rietveldovou metodou na
základě dat z rentgenové práškové difrakce.

V případě granátů z Čech jejich dominantní složku představuje pyropová komponenta a obsah chromu
se pohybuje v rozsahu 1,08 až 4,38 hm. % Cr2O3 (České středohoří) resp. 1,21 až 3,2 hm. % Cr2O3
(Podkrkonoší). Po rozpočítání na koncové členy systému pyrop-almandin-grosulár získáme tyto
hodnoty: Py77,7Alm17,3Gr5,0 (České středohoří) a Py78,4Alm17,3Gr4,3 (Podkrkonoší). Vzorek z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku má podstatně vyšší podíl almandinové složky: Py53,7Alm32,0Gr14,3 a obsah
chromu pod detekčním limitem elektronového mikroanalyzátoru. České granáty z různých lokalit jsou
si chemicky navzájem velice blízké, ale jejich složení je zároveň značně odlišné od mongolských
vzorků. Tato skutečnost se projevuje také v odlišnosti jejich fyzikálních vlastností.

Právě různé fyzikální vlastnosti (zejména barva a index lomu) mohou být dobrým odlišovacím
znakem mezi granáty z Čech a z Mongolska, aniž by bylo nutné provádět komplikované chemické
analýzy. Index lomu českých červeno-oranžových pyropů se pohybuje v rozmezí 1,740 až 1,745, u
pyropů s typickou červenou barvou 1,747 až 1,748 a u fialových 1,762 až 1,765 (Fiala a Kopecký
1964; Seifert a Vrána 2005). Průměrný index lomu mongolských pyrop-almandinů je 1,759 až 1,762
(způsobeno vyšším podílem almandinové složky), což je výrazně víc než hodnoty indexu lomu
červených českých granátů. Jejich barva se také liší, je krvavě červená s jemným skořicovým odstínem
a jsou celkově tmavší (Klečka a kol. 2009). Chybí jim též pro české granáty typický „oheň“, který je
podle Slavíka, Nováka a Kokty (1972) způsoben právě přítomností chromu. Granáty z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku tak mohou být jen těžko využity jako plnohodnotná náhražka za české
granáty v klenotnictví.

Český granát tedy lze charakterizovat jako červený granát s indexem lomu 1,747 (+/- 0,001)
s dominantní pyropovou složkou se složením Py78Alm17Gr5 (+/- 5 mol. %) a obsahem Cr2O3 nad 1 hm.
%.

Na základě údajů z chemických analýz byly jednotlivé vzorky zařazeny do klasifikačních schémat
využívaných při určovaní možných zdrojových hornin a jejich potenciální diamantonosnosti (Schulze
2003; Grütter 2004). Po zařazení analyzovaných vzorků do těchto schémat lze konstatovat, že české
pyropy pocházejí z lherzolitů. Granáty takového původu nebývají běžně doprovázeny diamanty.
Granáty z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku spadají mezi eklogitové granáty s vysokým obsahem
sodíku. Takové granáty bývají často v asociaci s diamanty.
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