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Oponentský posudek diplomové práce

Ing., Bc. Jana Soumara:

Krystalochemie granátů pyralspitové skupiny, 56 stran, 18 tabulek a

35 obrázků

vypracované pod vedením RNDr. Romana Skály, PhD.

na Přírodovědecké fakultě UK, Praha, 2011

K posouzení předložená diplomová práce Ing., Bc. Jana Soumara je organicky

členěna do sedmi hlavních kapitol.

V krátkém Úvodu je jako hlavní cíl práce uveden příspěvek ke

krystalochemické charakteristice granátů pyralspitové skupiny na základě detailního

mineralogického studia granátů z vybraných lokalit v Českém středohoří,

Podkrkonoší a na lokalitě Šavaryn Caram v Mongolsku. Dále je akcentována snaha

přispět k definici „českého granátu“.

V Přehledu dosavadních výzkumů je rešeršně hodnocena krystalová chemie

granátů reprezentovaná jak základními údaji o krystalové struktuře a chemismu

granátů, tak i hodnocením vybraných fyzikálních parametrů. Následuje stručná

geologická charakteristika lokalit granátů v Českém masívu se zaměřením na oblast

Českého středohoří a charakteristika jeho hlavních ložisek a výskytů ve Středohoří a

Podkrkonoší. Následuje komplexní hodnocení geologických i možných těžebních

podmínek na lokalitě Šavaryn Caram.

Klasifikační problematice reprezentované schématy Schulzeho (Schulze 2003)

a Grüttera (Grütter 2004) je věnována obsáhlejší část práce.

Kapitola Metodika zahrnuje přehled vskutku široké škály velmi hodnotných

metod a metodických postupů. Vedle obvyklého studia chemismu minerálů pomocí

EPMA a struktury minerálních fází metodou rentgenové difrakční práškové analýzy

lze akcentovat zejména využití hmotnostní spektroskopie s indukčně vázaným

plazmatem (LA-ICP-MS) a Mössbauerovy spektroskopie.

V kapitole Výsledky je předložen rozsáhlý soubor analýz studovaných granátů

získaných uvedenými metodami. Domnívám se, že údaje o obsazích stopových prvků

granátů získaných zejména LA-ICP-MS metodou, patří k jedněm z prvých výsledků

získaných na horninotvorných minerálech oblasti kenozoického vulkanismu v Českém

masívu. Nutno ocenit nejen zřetelnou kvalitu analýz, ale i formu prezentace

krystalochemických přepočtů.

Zastoupení vedlejších a stopových prvků (LA-ICP-MS metoda) ve

studovaných granátech potvrzuje jejich dřívější stanovení pomocí INAA a dalších

metod v jejich koncentrátech. Dominace HREE ve skupině REE je charakteristická.

Diskuse završuje a zodpovědně hodnotí výsledky experimentálního studia.

Porovnává vzájemně krystalochemické parametry granátů z lokalit v Českém

středohoří, Podkrkonoší i Šavaryn Caram. Využívá zejména grafy moderních schémat

Schulzeho klasifikace (Schulze 2003) a Grüttera (Grütter 2004).

Závěry práce jsou dobře stylizované a adekvátně kondenzované. Polemizoval

bych pouze s definicí českého granátu jako červeného granátu s…..a obsahem Cr2O3

nad 1 hm.%. Pyropy s nejvyššími obsahy Cr2O3

(nad 5 hm.% s nafialovělou barvou)
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k nim lze patrně obtížně přiřazovat. Tyto by též byly obtížně akceptovatelné ve

šperkařství. Rád bych připomenul, že v širším spektru pyropů z Českého středohoří se

minoritně vyskytují též granáty, které svým chemismem připomínají granáty

eklogitového typu (prof. J. Dostal, Halifax, ústní sdělení). V sepětí s jejich výskytem

by bylo lze lépe obhajovat problematický výskyt diamantů, ale nezpochybnitelný

výskyt moissanitu v této oblasti.

Z celkového logického, systematického i graficky příkladného zpracování celé

práce čiší zodpovědný přístup autora k řešení zadaného úkolu. Pečlivost při

zpracování dat, schopnost náležité formy prezentace výsledků, dedukce i komplexní

vědecké zpracování výsledků práci úspěšně završují.

Výsledky diplomové práce představují jak výběrem vhodného studijního

materiálu, tak systematičností a využitím současných metod výzkumu, nezanedbatelný

obecný přínos ke krystalochemii pyralspitů.

Celkové hodnocení diplomové práce

Na základě prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že

diplomant se ctí vyplnil zadané úkoly. Předkládané výsledky, interpretace i formu

prezentace považuji za mimořádně hodnotné. Doporučuji, aby významné výsledky

byly v brzké době publikovány. Pro prezentaci výsledků v renomovaných periodikách

však bude nezbytné výsledky zasadit úžeji do geologického kontextu konkrétních

oblastí Českého masívu a konfrontovat je s krystalochemií granátů z dalších

analogických světových lokalit.

Na základě výše uvedeného pozitivního hodnocení doporučuji přijetí práce

Ing., Bc. Jana Soumara: Krystalochemie granátů pyralspitové skupiny jako

práce diplomové.
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